ESTADO DE SANTA CATARINA
                                                     MUNICÍPO DE PORTO BELO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

                                    “Porto Belo Capital Catarinense dos Transatlânticos”
Rua Leopoldo José Guerreiro, 183, Centro – Porto Belo/SC – CEP 888.210-000 – Fone/Fax: (47) 3369 4250

RETIFICAÇÃO Nº 02/2014 AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 13/2014

 A Secretaria Municipal de Educação de Porto Belo no uso de suas atribuições legais
TORNA PÚBLICO a Retificação nº 02/2014 ao Edital de Processo Seletivo nº 13/2014, conforme segue:

I – Publica-se o conteúdo programático para o cargo de Professor(a) de Ensino Fundamental – Inclusão,
como a seguir:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PROFESSOR(A) DE ENSINO FUNDAMENTAL – INCLUSÃO:
Fundamentos e princípios da Educação Inclusiva; O Atendimento Educacional Especializado; Legislação
Educacional; A caminhada legislativa na educação especial e a legislação vigente; Tecnologia Assistiva e suas
Modalidades; Desenho Universal Inclusão escolar de alunos com deficiência; atendimento educacional
especializado; amparo legal, legislação vigente; fundamentos e princípios da educação inclusiva; política
nacional de educação especial na perspectiva da educação inclusiva; legislação, políticas e programas de
educação especial e inclusão escolar em Santa Catarina; Alfabetização com letramento; Conceitos de
deficiência. Legislação nacional, políticas públicas e documentos internacionais a respeito de pessoas com
necessidades educacionais especiais. História da educação de alunos com necessidades educacionais especiais
no Brasil. O conceito de necessidades educacionais especiais. A família e o indivíduo com necessidades
educacionais especiais. Representações sociais a respeito de pessoas com necessidades educacionais
especiais. A Formação de professores. Processos de ensino e aprendizagem e o aluno com necessidades
educacionais especiais. A educação especial na perspectiva da educação inclusiva. Adaptações curriculares e
acessibilidade. Sistemas de apoio ao aluno com necessidades educacionais especiais no ensino regular. Lei nº
9.394/96 LDB; Lei nº 10.639 de 09 de Janeiro de 2003 – Educação das Relações Étnico-raciais. Constituição
Federal, na parte referente à Educação; e ECA (Estatuto da Criança e do Adolescente); - Proposta Curricular de
Santa Catarina, PCN’S. Informática Básica: Windows, Word, Excel. Atualidades relativas à profissão.
Conhecimentos inerentes à função observando-se a prática do dia-a-dia.

Os demais itens do Edital seguem inalterados.

Porto Belo, 26 de dezembro de 2014.

Dóris Helena Serpa Ferreira
Secretária Municipal de Educação